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ABSTRAKT

Bakalářská práce cílí na aktuální téma redukčních diet. Konkrétně se zaměřuje na pohled

dětí ve věku, který odpovídá 8. a 9. třídě základní školy, na tuto problematiku.

Teoretická část práce rozebírá základní témata spojená s redukčními dietami. Jde

především o stravu a její vliv na vývoj adolescenta a oblasti redukčních diet (včetně popisu

vybraných populárních diet), poruch příjmu potravy a role pohybu v životě současného

člověka.

Praktická část se zaměřuje na šetření, jehož cílem je zjistit, zda se žáci v tomto věku vůbec

setkávají s pojmem redukční dieta, a pokud ano, tak jaké jsou jejich postoje,

znalosti a vlastní zkušenosti s držením redukčních diet. Praktická část se dále soustředí na

to, jaké jsou postoje a znalosti dětí z vybraných škol v oblastech, které jsou

s problematikou redukčních diet spojené, zejména v oblasti a poruch příjmu potravy,

obezity a podváhy. Okrajově se práce snaží přijít na to, jak do jejich vize o redukčních

dietách a jejich zkušenostech s redukční dietou zapadá jakýkoliv pohybový režim.

Nástrojem šetření je dotazník. Výsledky šetření prokázaly, že znalosti dětí v oblasti

redukčních diet a poruch příjmu potravy jsou velmi dobré. Zároveň se potvrdil předpoklad,

že pokud žáci v tomto věku drží redukční dietu, je to pouze díky tlaku okolního světa,

resp. že se snaží pomocí redukce váhy dosáhnout dokonalosti, kterou jim současný svět

denně nutí jako naprosto nezbytnou pro jejich život. Zajímavým zjištěním je, že se velká

část žáků s pojmem redukčních diet vůbec nesetkala, avšak mají zájem se o nich dozvědět

více v rámci školní výuky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dieta, moderní způsoby stravování, nadváha a obezita, poruchy příjmu potravy, zdravá

výživa.

ABSTRACT

This work is dealing with a very actual topic of reducing diets. Center of interest are

mainly children at age, which corresponds 8th and 9th class of elementary school and their

opinion on this topic.

Theoretical part of this work is analyzing basic topics, which are connected with topic

reducing diets. It is primarily food and its inlfuence to evolution of adolescents and areas

of reducing diets (including description of some selected popular diets), eating disorders

and role of movement in life of present human.

Practical part of this work is focused on investigation, which target si find out, if children

at this age had already met with reducing diets in their lifes and if yes, what are their

opinion, knowledge and their own experiences with. Practical part further focus on

attitudes and knowledge of children from chosen schools in topic, which are with reducing

diets connected, especially areas of eating disorders, obezity and underweight. Marginally

is this work trying to find out, how movement sets to children’s vision about reducing diets

and their own experiences with reducing diets.

The instrument of investigation is questionnare. Results of investigarion proved, that

children’s knowledge in reducing diet and eating disorders areas are very good. At the

same time it was confirmed assumption, that if children at this age hold reducing diet, i tis

done just for pressure of surroundings, respectively they try to use weight reduction just for

some vision of perfection, which present world forces as necessary for their life daily.

Interesting result is, that big part of pupils had never met concept „reducing diets“, but they

are interested in learning more about this topic in school classes.

KEY WORDS

Diet, modern dining methods, overweight and obezity, eating disorders, healthy food.
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Úvod

Tabletky na hubnutí, detoxikační nápoje, keto dieta, sacharidové vlny – tento výčet je

pouhým zlomkem pojmů, se kterými se setkává současná populace téměř denně. Žijeme

v době, která si žádá dokonalost. Dokonalost, pod kterou si většina naprosto samozřejmě

představí štíhlé a vysportované tělo, krásný obličej, velký dům, každodenní úsměv na tváři

a v neposlední řadě hromadu peněz. Dokonalost, ze které pramení čím dál více

nedokonalosti. Stres, onemocnění srdce, obezita, psychické poruchy, poruchy pohybového

aparátu či trávicí soustavy a spousty dalších obtíží, které honbu za dokonalostí ztěžují nebo

dokonce znemožňují.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala jeden z bodů pomyslné dokonalosti – štíhlé

a vysportované tělo. Právě tento bod je neodmyslitelně spjat s pojmem „redukční dieta“,

kterým se budu zabývat především. Vzhledem k tomu, že jsem si pro své studium vybrala

pedagogickou fakultu, budou mě zajímat názory a postoje dětí z vybraných tříd a škol,

ale také jejich informovanost v tomto a jemu příbuzném odvětví.

Proč zrovna redukční diety? Současný styl a podmínky života nám nabízí mnohonásobně

více „paliva“ pro tělo a nedostatečné množství pohybu, které by ono palivo dokázalo

spotřebovat, což má za následek velký nárůst nadváhy a obezity. Nadváha a obezita není

bohužel cizí ani dětem. I z tohoto důvodu je dle mého názoru téma redukčních diet, a s tím

spojených obtíží, velice aktuální. Zřídkakdy dojde ke správnému pochopení podstaty

redukční diety, což může vést (a často vede) k nepříjemným zdravotním obtížím – jak

fyzickým, tak psychickým. Děsí mě představa, kolik dospělých lidí se dožene honbou

za krásnou postavou na naprosté dno a nedokáži si představit, kam až může nesprávné

užívání redukčních diet vést u dětí.

Při výběru tématu své bakalářské práce jsem hned věděla, že musí mít něco společného

s výživou. Díky jedné hloupé poznámce v roce 2014 jsem se začala o hubnutí zajímat.

Podlehla jsem trendům současnosti a objednala si krabičkovou dietu. Zhubla jsem poměrně

rychle, jenže po návratu na “normální“ stravu se dostavil ukázkový jojo-efekt a já jsem se

začala velice brzy přibližovat zpět své původní váze. Další podobnou zkušenost jsem

nechtěla, a tak jsem se začala kromě jídla zajímat o zdravý životní styl jako takový. Přes

spoustu přešlapů, které trvaly téměř dva roky, jsem se dostala do pro mě optimálního

(a snadno udržitelného) stavu, ve kterém jsem spokojená. Zdravý životní styl a s ním

spojené racionální stravování se stalo mou zálibou. Kromě mé záliby mě k tomuto tématu
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přivedl i počet příběhů různých lidí, se kterými jsem se za těch posledních pár let setkala.

Lidí, které honba za krásnou postavou dostala až k poruchám příjmu potravy či obtížím ve

formě ztráty menstruace u žen, nesprávné funkci zažívacího ústrojí, depresím

i nezvladatelným změnám nálady. Několikrát jsem byla svědkem toho, jak se touha po

dokonalé postavě stala pro někoho až nezdravým středem světa.

Ve své práci bych se ráda dozvěděla, jak děti obecně vnímají problematiku obezity

a nadváhy a jak úzce se je toto téma dotýká. Mým dalším cílem bude zjistit informovanost

dětí v této oblasti – zda mají představu o rizicích spojených s obezitou a nadváhou, ale také

podváhou a nedostatečnou výživou, jaké plyne nebezpečí z nesprávně pochopené podstaty

redukční diety a zdravého životního stylu. Jako výzkumný prostředek pro praktickou část

své práce jsem si vybrala dotazníkové šetření, které bych ráda rozdala dětem na základní

škole a gymnáziu.

Výsledky mého výzkumu by mohly být přínosem pro učitele ve smyslu racionálního

náhledu do problematiky, současného vývoje postojů na obezitu i její řešení a znalosti

v oblasti rizik spojených s držením redukčních diet u dětí.
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1. Redukční diety a jejich vliv na lidský život

Teoretická část mé práce se zabývá tím, jak redukční diety ovlivňují život nejen dospělých,

ale především dětí. Úvodní část práce se zabývá definicí základních pojmů, které jsou

s odvětvím redukčních diet úzce spojené. Následuje kapitola o jídlu v životě dospívajícího

jedince se zaměřením na jeho duševní i fyzický výkon.

Jelikož má práce cílí na informovanost a postoje dospívajících na redukční diety, je

důležité nastínit i téma dětské obezity, které s ním velmi těsně souvisí. V práci se dále

objevuje kapitola o redukčních dietách a jejich rizicích včetně popisu jednotlivých

vybraných (a v současnosti populárních) redukčních diet.

Nebezpečí redukčních diet číhá mimo jiné i v poruchách příjmu potravy, které se snažím

přiblížit v předposlední kapitole teoretické části. Na závěr jsem do práce zařadila kapitolu

o pohybu a jeho nezanedbatelné funkci v lidském životě.

1.1. Definice základních pojmů

Pro uvedení do problematiky je potřeba rozumět základním pojmům z oblasti, kterou se

budu ve své práci zabývat.

Dieta


[…]


Všeobecně mi však přijde, že jsem žáky v informovanosti ohledně redukčních diet

podcenila.

Žáci se kromě oblasti redukčních diet orientovali také v oblasti poruch příjmu potravy.

Překvapilo mě, že velká část z nich uvedla jako poruchu příjmu potravy také záchvatovité

přejídání, které není tak popularizované jako anorexie či bulimie.

Dalo by se tedy říct, že ve své informovanosti žáci předčili mé očekávání. Na druhou

stranu jsem velmi znepokojená z toho, že se již u dětí v tak nízkém věku objevuje

opakované hubnutí, jehož důvodem je pocit jakéhosi „vlastního odporu“ sama k sobě.

Nutno říct, že opakované hubnutí se objevilo v menší míře, než jsem očekávala, avšak

přeci jen se objevilo a ne ze správných, racionálních důvodů.

Výsledky šetření budou poskytnuty školám, které se zúčastnily šetření. Školy tak budou

mít hlubší náhled do „duší“ dětí a případně v souladu s výsledky poskytnout preventivní

přednášky s odborníkem zaměřené na danou problematiku či více zařadit toto téma v rámci

možností do výuky předmětu výchova ke zdraví.
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Příloha 1 – Dotazník

1. Jsi

a) dívka

b) chlapec

2. Kolik je ti let?

a) 13 let

b) 14 let

c) 15 let

d) 16 let

e) Jiný věk:

3. Jsi žákem:

a) ZŠ

b) gymnázia

4. Slyšel/la jsi někdy pojem „redukční dieta“?

a) Ano

b) Ne (pokračuje otázkou 20)

c) Nevím (pokračuje otázkou 20)

5. Kde jsi se s tímto pojmem setkal/a? Zaškrtni jednu nebo více odpovědí.

a) sociální sítě

b) TV

c) rádio

d) časopis

e) bilboard

f) mezi kamarády

g) v rodině

h) ve škole

i) jinde:

6. Co podle tebe znamená „redukční dieta“ a proč se drží?

a) využití léků za účelem snížení hmotnosti

b) způsob výživy, který držíme za účelem zvýšení hmotnosti

c) způsob výživy, který držíme za účelem snížení hmotnosti

d) využití léků za účelem zvýšení hmotnosti

7. Myslíš si, že je při držení redukční diety potřeba upravit také pohybový režim?

a) ano

b) ne

c) nevím

8. Pokoušel/a jsi se někdy zhubnout?

a) ano, opakovaně

b) ano, jednou

c) ne (pokračuje otázkou 14)

9. Proč jsi se pokoušel/a zhubnout?

10. Vyzkoušel/a jsi ve snaze zhubnout nějakou redukční dietu?
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a) ano

b) ne (otázka 14)

11. O jaký typ redukční diety se jednalo? Zaškrtni jednu nebo více odpovědí.

a) krabičková

b) dělená strava

c) vyloučení sladkého

d) vyloučení tučného

e) vyloučení bílé mouky

f) vyloučení lepku

g) zmenšil/a jsem porce jídla

h) jedl/a jsem méně často

i) jedl/a jsem pravidelně a menší porce

j) jiný:

12. Změnil si při držení redukční diety také svůj pohybový režim?

a) ano

b) ne (pokračuj otázkou č. 14)

13. Pokud ano, jak?

14. Hrozí při redukční dietě zdravotní rizika?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne (pokračuje 16)

d) ne (pokračuje 16)

15. Pokud ano, jaká?

16. Kdo by neměl držet přísnou redukční dietu? Zaškrtni jednu nebo více odpovědí.

a) dítě

b) mladý člověk

c) člověk ve středním věku

d) senior

e) těhotná žena

f) kojící žena

g) nikdo

h) můžou ji držet všichni, nemůže být škodlivá

17. Je při držení redukční diety normální cítit hlad?

a) ano

b) ne

c) nevím

18. Myslíš si, že při držení redukční diety musíš konzumovat méně chutná jídla?

a) ano

b) ne

c) nevím

19. Co si myslíš o držení redukčních diet?

a) jsou super

b) jsou moderní
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c) jsem pro je občas zkusit

d) měly by se držet jen ze zdravotních důvodů

e) jsou zbytečné

f) nevím

g) jiné:

20. Jaká jsou zdravotní rizika spojovaná s obezitou? Zaškrtni jednu nebo více

odpovědí.

a) riziko srdečně-cévních chorob

b) vysoký krevní tlak

c) astma

d) alergie

e) cukrovka

f) zápal plic

g) vady zrakového aparátu

h) onemocnění pohybového aparátu

i) psychické obtíže

j) žádná rizika neexistují

21. Jaká jsou zdravotní rizika spojovaná s podváhou? Zaškrtni jednu nebo více

odpovědí.

a) snížená imunita

b) poruchy řeči

c) žádná rizika neexistují

d) hormonální obtíže

e) vysoký krevní tlak

f) chudokrevnost

g) nedostatek potřebných živin

h) nadměrné pocení

22. Co znamená pojem JOJO-efekt?

a) tvar těla připomínající hračku JOJO

b) rychlé snížení hmotnosti bez opětovného nárůstu

c) opětovné zvýšení hmotnosti po její redukci

23. Víš, co jsou to poruchy příjmu potravy?

a) ano

b) ne (pokračuj otázkou č. 26)

24. Jaké poruchy příjmu potravy znáš? Zaškrtni jednu nebo více odpovědí.

a) mentální anorexie

b) bulimie

c) záchvatovité přejídání

d) jiné:

25. Hrozí při držení redukční diety riziko vzniku poruchy příjmu potravy?

a) ano

b) ne

c) nevím
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26. Byl/a bych ráda, kdybych se o různém typu diet dozvěděl/a ve škole v rámci výuky:

a) ano

b) ne, toto téma jsme ve škole již probírali

c) ne, o toto téma se vůbec nezajímám