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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Andrea Řezníčková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 10542610

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Chemie se zaměřením na vzdělávání — Výchova ke zdraví se

zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 551750

Název práce: Redukční diety z pohledu dospívajících z vybraných škol
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.

Datum obhajoby: 03.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Známka/počet: 1/3 2/0 3/0 4/0

Průběh obhajoby: Studentka představila cíle práce, shrnula poznatky z teoretické části.
Studentka realizovala kvantitativní výzkum (dotazníkové šetření).
Cílovou skupinou byli dospívající z vybraných ZŠ. Cílem práce bylo
zjistit kolik dotazovaných žáků se setkalo s pojmem „redukční
dieta“. Studentka představila výstupy své práce a doporučení pro
praxi. Zodpověděla dotazy vedoucí práce, oponentky a dalších členů
komise. V diskusi byla pozornost zaměřena zejména na: přínos práce
do pedagogické praxe, redukční x nízkokalorická dieta. Na další
dotazy členů komise reagovala studentka adekvátně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D. ............................

Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D. ............................
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